
Проект внесен 

  Главой города Иванова 
 

 
ИВАНОВСКАЯ ГОРОДСКАЯ ДУМА 

СЕДЬМОГО СОЗЫВА 
 

РЕШЕНИЕ 
 

 от ______________                                                                                                      № ______  
 
 
 
Об утверждении Положения 

о перечислении в городской бюджет  

части прибыли муниципальных предприятий, 

остающейся после уплаты налогов 

и иных обязательных платежей 

 

 

В соответствии с Федеральным законом от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об 

общих принципах организации местного самоуправления в Российской 

Федерации», Федеральным законом от 14.11.2002 № 161-ФЗ «О 

государственных и муниципальных унитарных предприятиях», 

руководствуясь статьей 31 Устава города Иванова, Ивановская городская 

Дума РЕШИЛА: 

1. Утвердить Положение о перечислении в городской бюджет части 

прибыли муниципальных предприятий, остающейся после уплаты налогов и 

иных обязательных платежей (далее – Положение) согласно приложению к 

настоящему решению. 

2. Признать утратившими силу решения Ивановской городской Думы: 

 от 28.06.2005 № 529 «О перечислении в городской бюджет части 

прибыли муниципальных предприятий, остающейся после уплаты налогов и 

иных обязательных платежей»; 

от 24.09.2008 № 885 «Об утверждении новой редакции положения о 

перечислении в городской бюджет части прибыли муниципальных 

предприятий, остающейся после уплаты налогов и иных обязательных 

платежей»; 

от 28.10.2009 № 1158 «О внесении изменения в положение о 

перечислении в городской бюджет части прибыли муниципальных 

предприятий, остающейся после уплаты налогов и иных обязательных 

платежей»; 

от 10.03.2010 № 1279 «Об открытом акционерном обществе 

водопровода, канализации и гидротехнических сооружений г.Иваново»; 



от 30.11.2011 № 317 «Об открытом акционерном обществе 

водопровода, канализации и гидротехнических сооружений г.Иваново»; 

от 22.05.2012 № 415 «Об открытом акционерном обществе «Гостиница 

«Иваново»; 

от 27.06.2012 № 431 «О внесении изменений в Положение о 

перечислении в городской бюджет части прибыли муниципальных 

предприятий, остающейся после уплаты налогов и иных обязательных 

платежей»; 

от 27.06.2012 № 433 «Об открытом акционерном обществе 

«Гостиничное хозяйство города Иванова»; 

от 30.10.2013 № 626 «Об открытом акционерном обществе 

водопровода, канализации и гидротехнических сооружений г.Иваново»; 

от 25.03.2015 № 859 «О внесении изменений в решение Ивановской 

городской Думы «Об утверждении новой редакции положения о 

перечислении в городской бюджет части прибыли муниципальных 

предприятий, остающейся после уплаты налогов и иных обязательных 

платежей»; 

от 25.11.2015 № 84 «О внесении изменения в Положение о 

перечислении в городской бюджет части прибыли муниципальных 

предприятий, остающейся после уплаты налогов и иных обязательных 

платежей»; 

от 02.11.2016 № 277 «О внесении изменений в решение Ивановской 

городской Думы «О вопросах перечисления в городской бюджет части 

прибыли муниципальных предприятий, хозяйственных обществ, все акции 

(доли в уставном капитале) которых находятся в собственности 

муниципального образования городской округ Иваново»; 

пункт 1 решения Ивановской городской Думы от 26.02.2020 № 860 «О 

внесении изменений в некоторые решения Ивановской городской Думы, 

регулирующие вопросы перечисления части прибыли хозяйственными 

обществами, все акции (доли в уставном капитале) которых находятся в 

собственности муниципального образования городской округ Иваново»; 

от 16.02.2022 № 237 «О внесении изменения в Положение о 

перечислении в городской бюджет части прибыли муниципальных 

предприятий, остающейся после уплаты  налогов и иных обязательных 

платежей». 

 

 

 



3. Настоящее решение вступает в силу со дня его опубликования. 

4. Опубликовать  настоящее решение в сборнике «Правовой вестник 

города Иванова» и разместить на официальных сайтах Ивановской городской 

Думы, Администрации города Иванова в сети Интернет. 
 

 
 

Глава города Иванова 

 

 

В.Н. Шарыпов 

Председатель                                                                                                      

Ивановской городской Думы 

                                                                                                

А.С. Кузьмичев 
 

 
 
                                                                 
 
  



Приложение  

к решению 

Ивановской городской Думы 

от___________ № _________ 

 

 

Положение  

о перечислении в городской бюджет части прибыли 

муниципальных предприятий,  остающейся после уплаты налогов и 

иных обязательных платежей 

 

 

1. Муниципальные предприятия города Иванова перечисляют в бюджет 

города 35% прибыли, остающейся после уплаты налогов и иных 

обязательных платежей, за использование имущества, закрепленного за 

предприятием на праве хозяйственного ведения (далее - 35% прибыли). 

2. Перечисление 35% прибыли в бюджет города производится ежегодно 

в 10-дневный срок после даты, установленной действующим 

законодательством для сдачи бухгалтерской отчетности. 

3. Сумма 35% прибыли, подлежащей перечислению в бюджет, 

определяется муниципальными предприятиями самостоятельно на основании 

бухгалтерской отчетности (форма № 2 "Отчет о прибылях и убытках"). 

4. Муниципальные предприятия представляют в Ивановский городской 

комитет по управлению имуществом в сроки, установленные действующим 

законодательством для сдачи бухгалтерской отчетности, расчет 35% прибыли 

по установленной форме согласно приложению к настоящему Положению. 

5. В целях обеспечения полного поступления платежей в городской 

бюджет муниципальные предприятия обязаны перечислить 35% прибыли в 

срок, указанный в пункте 2 Положения. За невыполнение или ненадлежащее 

выполнение обязанности по уплате части прибыли руководители 

муниципальных предприятий несут персональную ответственность в 

соответствии с заключенным трудовым договором. 

6. Частичное или полное освобождение муниципальных унитарных 

предприятий от обязанности, установленной в пункте 1 настоящего 

Положения, осуществляется по представлению Главы города Иванова 

решением Ивановской городской Думы. 

7. Руководитель муниципального предприятия несет персональную 

ответственность за правильность исчисления, полноту и своевременность 

уплаты части прибыли, остающейся после уплаты налогов и иных 

обязательных платежей в бюджет города Иванова. 

 

 

 

 

 

 



Приложение 

к Положению 

о перечислении в городской бюджет 

части прибыли муниципальных предприятий, 

остающейся после уплаты налогов 

и иных обязательных платежей 

 
 

 

Расчет 

части прибыли муниципальных предприятий, 

зачисляемой в городской бюджет 

за 20 ____ г. 

 

Наименование показателя 
Ед. 

изм. 

За 

отчетный 

период 

1. Прибыль (убыток) до налогообложения руб.  

2. Налог на прибыль и иные аналогичные обязательные 

платежи 

руб. 
 

3. Чистая прибыль (убыток) руб.  

4. Расходы непроизводственного характера,    не 

уменьшающие базу для расчета отчислений части чистой 

прибыли* 

руб. 

 

5. Размер отчислений % 35 

6. Начислено  за 20 ___г. (стр.3  + стр.4)  х  стр.5) руб.  

*  сумма расходов непроизводственного характера (материальная 

помощь, премии, подарки, компенсационные выплаты, оплата путевок), 

осуществляемых муниципальным предприятием из прибыли, определяется 

им самостоятельно с приложением расшифровки данных расходов в составе 

прочих расходов бухгалтерской отчетности. 

 

 

 

Руководитель            _____________          ________________          __________ 
                                                  (подпись)                               (Ф.И.О.)                            (дата) 

 

 

Главный бухгалтер     ____________           _______________          __________ 
                                                  (подпись)                               (Ф.И.О.)                            (дата) 

 

 

 

 

 


